Diário Oficial Eletrônico  n. 12.058 27 de janeiro de 2026 Página 196

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/012215/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, a contar de 5 de abril de 2024 e
a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO  PREVIDENCIÁRIA, a contar de 1 de setembro de 2024,
impetrado por EDUARDO BORGES DA SILVA, matrícula n. 40925021, ex-servidor da Secretaria de Estado de
Educação, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/
Jurídico n. 4.692/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/011880/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, a contar de 15 de dezembro de
2023 e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO  PREVIDENCIÁRIA, a contar de 1 de setembro de
2024, impetrado por SUELI TENDOLO, matrícula n. 28545023, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação,
aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico
n. 4.670/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/009940/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA E PAGAMENTO DE DIFERENÇAS,
impetrado por ALZIRA DOS SANTOS, matrícula n. 30610022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação,
aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer
Técnico/Jurídico n. 4.295/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/012545/2025, INDEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA e a REDUÇÃO DA BASE DE
CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por IONE SIMIOLI DA SILVA, matrícula n. 44217021,
ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 0012/2026/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 12.058 27 de janeiro de 2026 Página 197

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/012324/2025, INDEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇAS, impetrado por LEONARDO FATTORI
VIEIRA, na condição de filho de CELÉM VIEIRA, matrícula n. 57961021, ex-servidor da Secretaria de Estado de
Fazenda, que detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os fundamentos contidos no
Parecer Técnico/Jurídico n. 4.689/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/011547/2025, INDEFERE o pedido de CONTINUIDADE DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por JULIA
ESCORCIO FONSECA, na condição de pensionista do ex-servidor MAURICIO AZAMBUJA FONSECA, matrícula n.
88325023, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 4.715/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 12 de novembro de 2024, publicado no Diário Oficial n. 11.666, de 13 de
novembro de 2024, página 258, que deferiu o pedido de Isenção de Imposto de Renda a ANA SCARIN GOMES,
matrícula 41000021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/013281/2024):

ONDE CONSTA: “... a contar de 10 de setembro de 2024, ...”

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 20 de setembro de 2019, observada a prescrição quinquenal, ...”

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 23 de janeiro de 2026, publicado no Diário Oficial n. 12.057, de 26 de
janeiro de 2026, página 263, que deferiu o pedido de Inclusão de Dependente a ROSANE HERECH, matrícula
127697021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/010531/2025):

ONDE CONSTA: “... DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, ...”

PASSE A CONSTAR: “... INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, ...”

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente